3.1 O objeto pretendido pela Administração se caracteriza em hipótese de dispensa, amparado no art. 
75, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta 
e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no 
caso de outros serviços e compras; (Decreto nº12.343 de 30 de dezembro de 
2024). 

Observando a Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e alterações, em seu artigo 37, 
que estabelece que a administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos

[...]

regularidade fiscal, social, trabalhista e econômico-financeira, através da apresentação das certidões 
negativas, e qualificações ténicas as quais estão impressas e anexas ao processo administrativo de 
acordo com a exigencias do Termo de Referencia. 

5.0 DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO E VIGÊNCIA 

5.1. A contratação será no valor total de R$ 64.775,94 (sessenta e quatro mil, setecentos e setenta e 
cinco reais e noventa e quatro centavos) sendo pagos: 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD. 
VALOR 
UNIT.. 

VALOR 
TOTAL 

01 

Consultoria técnica especializada em 
engenharia sanitária e hidráulica, 
abrangendo análise, diagnóstico, orientação, 
planejamento e suporte técnico para os